Divinópolis-MG, 06 de janeiro de 2025.

INDICAÇÃO Nº 401/ 2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que a presente, seja encaminhada pelos seguintes termos, ao Exmo
Sr.  Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  solicitando  que  seja  analisado  a
possibilidade de se realizar o asfaltamento da Rua José Cirilo Alves n° 81, bairro: Nações entre a
Rua Colômbia e Padre Quarita.

JUSTIFICATIVA

A  presente  Indicação  tem  por  objetivo  atender  a  uma  antiga  e  legítima  reivindicação  dos
moradores da Rua José Cirilo Alves, nº 81, no bairro Nações, no trecho compreendido entre a
Rua Colômbia e a Rua Padre Quarita, que atualmente se encontra sem pavimentação asfáltica.

A ausência de asfaltamento no referido local tem ocasionado diversos transtornos à população,
sobretudo em períodos chuvosos, quando surgem lama, buracos e dificuldade de tráfego, bem
como em épocas de estiagem, com o excesso de poeira, que prejudica a saúde e a qualidade de
vida dos moradores. Além disso, a situação compromete o acesso de veículos, inclusive de
serviços essenciais, como ambulâncias, transporte escolar e coleta de lixo.

Ressalta-se que a pavimentação asfáltica proporcionará melhorias significativas na mobilidade
urbana, na segurança de pedestres e motoristas, além de contribuir para a valorização dos imóveis
da região e para o desenvolvimento ordenado do bairro.

Diante do exposto, entende-se que a medida pleiteada é de relevante interesse público, motivo
pelo qual se solicita ao Executivo Municipal que analise, com a devida atenção, a viabilidade de
realização do asfaltamento da referida via, atendendo às necessidades da comunidade local.

Atenciosamente,

Divinópolis-MG, 07 de janeiro de 2026.

Vereador Flávio Marra
Presidente da Comissão de Bem Estar e Proteção Animal

Secretário da Comissão de Segurança Pública, Turismo e Defesa Civil
Líder do Partido Renovação Democrática - PRD

Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006 1
Fone: (37) 2102 8200 | Fax: 2102 8290
www.divinopolis.mg.leg.br | geral@divinopolis.mg.leg.br

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br
http://www.divinopolis.mg.leg.br/

Data de criação do documento: 06/01/2026 às 18:28:00

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código
abaixo:

Z54 91D REM JVG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/%23/Z54-91D-REM-JVG

	INDICAÇÃO Nº 401/ 2026
	JUSTIFICATIVA